
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1004/2026 ΦΕΚ 235 Β/22-01-2026 

 

www.docman.gr 

Α.1004/2026 ΦΕΚ 235 Β/22-01-2026 

Καθορισμός της διαδικασίας αντιστοίχισης των υφιστάμενων Κωδικών Αριθμών 

Δραστηριότητας (ΚΑΔ 2008) με τους νέους Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας 2025 

(ΚΑΔ 2025). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 4, 10, 11, 15, της παρ. 8 και της περ. β' της παρ. 26 του άρθρου 83 και της παρ. 

3 του άρθρου 23 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίες και άλλες διατάξεις» 

(Α' 58), εφεξής ΚΦΔ, 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 41 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α' 

162), 

γ) του ν. 4172/2013 «Φορολογία Εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 

4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α' 167), 

δ) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α' 94), 

ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738), 

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ 2022/20.07.2022 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 

υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β' 3886). 

2. Τις υπό στοιχεία: 

α) Α. 1181/2025 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 

«Καθορισμός της διαδικασίας και των δικαιολογητικών Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού 

Μητρώου, Μεταβολής στοιχείων, Εγγραφής/Έναρξης και Μεταβολής επιχειρηματικής 

δραστηριότητας, Απενεργοποίησης και Αδρανοποίησης του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου 

και Εκκαθάρισης του μητρώου καθώς και καθορισμός του αρμοδίου οργάνου για την οίκοθεν 

απόδοση Αριθμού Φορολογικού Μητρώου» (Β' 6814). 

β) Α. 1123/26.08.2025 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

«Δήλωση καταχώρισης/μεταβολής/διακοπής Κωδικού Αριθμού Δραστηριότητας (ΚΑΔ) και 

καθεστώτος ΦΠΑ φυσικών προσώπων, νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων μέσω 

ειδικής εφαρμογής στην ψηφιακή πύλη myAADE» (Β' 4633). 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/137 της Επιτροπής της 10ης Οκτωβρίου 2022 για την 

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1893/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1004/2026 ΦΕΚ 235 Β/22-01-2026 

 

www.docman.gr 

Συμβουλίου για τη θέσπιση της στατιστικής ταξινόμησης των οικονομικών δραστηριοτήτων 

(NACE Rev. 2.1). 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/3103 της Επιτροπής της 2ας Σεπτεμβρίου 2024 για την 

τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 451/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά την επικαιροποίηση της ταξινόμησης προϊόντων ανά δραστηριότητα 

(CPA Rev. 2.2). 

5. Την υπ' αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) και 7608/17.01.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών και 

του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, αντίστοιχα «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

6. Την ανάγκη αντιστοίχισης των υφιστάμενων Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ 

2008) των επιχειρήσεων με τους νέους Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ 2025), 

όπως αυτοί καταγράφονται στο Παράρτημα της υπό στοιχεία Α. 1003/2026 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και προσαρμόζονται στην 

αναθεωρημένη έκδοση της στατιστικής ταξινόμησης των οικονομικών δραστηριοτήτων NACE 

Rev. 2.1 και στην επικαιροποίηση της ταξινόμησης προϊόντων ανά δραστηριότητα (CPA Rev. 

2.2), βάσει των ανωτέρω Κανονισμών της ΕΕ. 

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του τακτικού προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

Καθορίζεται η διαδικασία αυτόματης αντιστοίχισης και επικαιροποίησης των υφιστάμενων 

Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας 2008 (ΚΑΔ 2008), οι οποίοι τηρούνται στο Φορολογικό 

Μητρώο της ΑΑΔΕ, με τους νέους Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας 2025 (ΚΑΔ 2025), 

με στόχο την πλήρη εναρμόνιση με τα αναθεωρημένα ευρωπαϊκά στατιστικά πρότυπα (NACE 

Rev. 2.1 και CPA Rev. 2.2), η δυνατότητα των φορολογουμένων να προβαίνουν σε διόρθωση 

της ως άνω αυτόματης αντιστοίχισης καθώς και η αναδρομική καταχώριση ΚΑΔ σε χρόνο 

μεταβολής ο οποίος ανάγεται έως και τις 28.02.2026. 

Άρθρο 2 

Πεδίο Εφαρμογής 

1. Η παρούσα εφαρμόζεται στα φυσικά και νομικά πρόσωπα, καθώς και στις νομικές οντότητες 

του άρθρου 3 του ΚΦΔ., ημεδαπά ή αλλοδαπά, τα οποία δεν έχουν προβεί σε διακοπή 

εργασιών. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α.1004/2026 ΦΕΚ 235 Β/22-01-2026 

 

www.docman.gr 

2. Η μετάβαση στους νέους ΚΑΔ πραγματοποιείται κεντρικά και αυτοματοποιημένα από την 

ΑΑΔΕ, χωρίς να απαιτείται ενέργεια από τους φορολογουμένους, εκτός εάν επιθυμούν να 

προβούν σε διόρθωση ή επικαιροποίηση των καταχωρημένων στοιχείων. 

Άρθρο 3 

Διαδικασία Αντιστοίχισης ΚΑΔ Δυνατότητα Επισκόπησης και Μεταβολής των ΚΑΔ 

1. Η ΑΑΔΕ προβαίνει σε αυτόματη ενημέρωση των Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας 

(ΚΑΔ) όλων των επιχειρήσεων, βάσει του εγκεκριμένου πίνακα αντιστοίχισης. 

2. Οι νέοι ΚΑΔ καταχωρούνται συστημικά στο Μητρώο της επιχείρησης, χωρίς να απαιτείται 

ενέργεια από τον φορολογούμενο. 

3. Οι ισχύοντες ΚΑΔ στις 01.03.2026 θα αντιστοιχιστούν σε έναν νέο κωδικό που θα ξεκινάει 

από το ψηφίο 8 και θα έχει μήκος 5 ψηφία. 

4. Οι ΚΑΔ 1997 που δεν αντικαταστάθηκαν σε ΚΑΔ 2008, θα αντικατασταθούν με ορισμένο 

ειδικό ΚΑΔ. 

5. Η διαδικασία της αυτόματης ενημέρωσης περιλαμβάνει τα ακόλουθα στάδια: 

α) αυτόματη αντικατάσταση των υφιστάμενων ΚΑΔ με τους αντίστοιχους νέους, 

β) κοινοποίηση στον φορολογούμενο με σχετικό μήνυμα σύμφωνα με το άρθρο 5 του ΚΦΔ, 

της ολοκλήρωσης της διαδικασίας αντιστοίχισης, 

γ) διόρθωση οποιασδήποτε καταχώρισης/μεταβολής/αφαίρεσης (διακοπής) ΚΑΔ, από τον 

φορολογούμενο, με ημερομηνία αυτής την ημερομηνία της αυτόματης αντιστοίχισης, μέσω της 

ειδικής ψηφιακής εφαρμογής στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr) «Μεταβολή 

στοιχείων επιχείρησης» και «Μεταβολή Στοιχείων Εγκατάστασης Εσωτερικού» έως την 01 

Ιουνίου 2026, χωρίς επιβολή προστίμου. 

6. Σε περιπτώσεις όπου μια υφιστάμενη δραστηριότητα αντιστοιχίζεται σε περισσότερους από 

έναν νέους ΚΑΔ., η ΑΑΔΕ ορίζει έναν εξ αυτών ως κύριο ΚΑΔ και καταχωρεί τους υπόλοιπους 

ως δευτερεύοντες, εφόσον προκύπτει συνάφεια της δραστηριότητας, σύμφωνα με τα διαθέσιμα 

στοιχεία. 

7. Μετά την παρέλευση της ανωτέρω προθεσμίας (01.06.2026), οποιαδήποτε 

καταχώριση/μεταβολή/αφαίρεση (διακοπή) ΚΑΔ διενεργείται σύμφωνα τα οριζόμενα στις 

διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας. 

8. Οι φορολογούμενοι δύναται να προβούν σε επισκόπηση για την ολοκλήρωση της 

αντιστοίχισης και τους νέους ΚΑΔ όπως έχουν προκύψει από τη διαδικασία της οίκοθεν 

αντιστοίχισης, ανατρέχοντας στην τρέχουσα εικόνα και στο ιστορικό μεταβολών τους από την 

εφαρμογή «Βεβαιώσεις Μητρώου» στην πλατφόρμα «Μητρώο και Επικοινωνία» της 

ψηφιακής πύλης myAADE της ΑΑΔΕ. 

9. Τα πρόσωπα του άρθρου 2, τα οποία θα προβούν σε καταχώριση/μεταβολή/διακοπή 

υφιστάμενου κωδικού αριθμού δραστηριότητας, όπως έχει προκύψει κατόπιν της αυτόματης 

αντιστοίχισης, υποβάλλουν δήλωση μέσω της ειδικής ψηφιακής εφαρμογής στην ψηφιακή 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Α.1004/2026 ΦΕΚ 235 Β/22-01-2026 

 

www.docman.gr 

πύλη myAADE (myaade.gov.gr) «Μεταβολή στοιχείων επιχείρησης» με ημερομηνία 

μεταβολής μεταγενέστερη της ημερομηνίας αντιστοίχισης και η δήλωση εξετάζεται σύμφωνα 

με τα προβλεπόμενα στο ισχύον κανονιστικό πλαίσιο. Ομοίως υποβάλλεται η δήλωση και στην 

περίπτωση καταχώρισης/μεταβολής/διακοπής ΚΑΔ σε υποκατάστημα εσωτερικού η οποία 

γίνεται στην εφαρμογή «Μεταβολή Στοιχείων Εγκατάστασης Εσωτερικού», εφόσον ο ΚΑΔ 

έχει ήδη δηλωθεί στην Έδρα της επιχείρησης. 

Άρθρο 4 

Κυρώσεις 

Στην περίπτωση υποβολής δηλώσεων για διόρθωση της αντιστοίχισης μετά το πέρας της 1ης 

Ιουνίου 2026 επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 53 του ΚΦΔ. 

Άρθρο 5 

Μεταβατικές διατάξεις - Έναρξη Ισχύος 

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2 Οι ΚΑΔ 2008 παραμένουν σε ισχύ έως και την 28 Φεβρουαρίου 2026. 

3. Η διαδικασία αντιστοίχισης θα ξεκινήσει από την 01 Μαρτίου 2026 και θα ολοκληρωθεί το 

α' δεκαήμερο Μαρτίου 2026. Εφεξής, κάθε νέα καταχώριση/μεταβολή/διαγραφή ΚΑΔ θα 

πραγματοποιείται αποκλειστικά βάσει των ΚΑΔ 2025, σύμφωνα με τη NACE Rev. 2.1 και την 

CPA Rev. 2.2. 

4. Οι νέοι ΚΑΔ αντικαθιστούν πλήρως τους παλαιούς στο φορολογικό μητρώο της ΑΑΔΕ. 

5. Αιτήματα που υποβάλλονται μετά την 01.03.2026 και αφορούν αναδρομικές μεταβολές 

ΚΑΔ μέχρι και 28.02.2026 αποστέλλονται αποκλειστικά μέσω της Εφαρμογής Ψηφιακής 

Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων «Τα Αιτήματά μου». Κατά την ηλεκτρονική υποβολή 

θα πρέπει να επισυνάπτεται η σχετική δήλωση Μητρώου (έντυπο Δ211), καθώς και τα κατά 

περίπτωση απαιτούμενα δικαιολογητικά τεκμηρίωσης. 

6. Σε περίπτωση αδυναμίας ολοκλήρωσης της αυτοματοποιημένης αντιστοίχισης με κεντρική 

διαδικασία, κατόπιν ειδοποίησης του φορολογούμενου υποβάλλεται αίτημα μέσω της 

Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων «Τα Αιτήματά μου» έως την 01 

Ιουνίου 2026, χωρίς επιβολή προστίμου. Κατά την ψηφιακή υποβολή θα πρέπει να 

επισυνάπτεται η σχετική δήλωση Μητρώου (έντυπο Δ211), καθώς και τα κατά περίπτωση 

απαιτούμενα δικαιολογητικά τεκμηρίωσης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2026 

 


